
„Věř své cestě, vždy tě dovede dál, než jsi myslel na jejím počátku“

Paliatr Vysočina 
Bilance 4/2018



WHO 2002

Palliative care is an approach

that improves the QoL of patients and their families

facing the problem associated with life-threatening 
illness

through the prevention and relief of suffering

early identification

impeccable assessment and treatment

pain and other problems, physical, psychosocial and 
spiritual 

"
V

ě
ř

s
v

é

c
e

s

t

ě
,

v

ž
d

2





Jak zajistit kvalitní paliativní péči

Plán péče

Multidisciplinarita

Kvalifikovaná, dobře komunikovaná a dokumentovaná rozhodnutí lékařů, či 
lékařských týmů o vývoji choroby, potenciálu nemocného a vhodném přístupu k léčbě

Kvalitní ošetřovatelská péče zdravotních sester (v MSPP se v některých rolích – na rozdíl 
od home care- zdravotní sestry a lékaři prolínají, jsou zde tedy značně vyšší nároky na vzdělanost a 
dovednosti zdravotní sestry)

Každodenní podpora rodinnými či profesionálními pečujícími

Podpora psychologická, spirituální, v sociálních otázkách, podpora 
rodině

Dostupné institucionální zajištění péče



Září 2017

2 organizace MSPP (1. v začátku provozu, jednotliví pacienti, 2. s problémy 

uvnitř organizace, zastaven rozvoj, nepropojení s dalším systémem vč. vzdělávání)

1 oddělení PM, žádný program nemocniční PP, 
minimální povědomí odborné veřejnosti

Síť specializované paliativní péče? Víceúrovňový 
koncept? – science fiction

Vzdělávání – jen ČSPM, minimální účast a zájem

Data – minimální, roztříštěná, bez analýzy



Duben 2018

9 organizací se hlásí do VŘ na MSPP, v konci 2018 
reálná první fáze pokrytí celého Kraje a vznik Krajské
sítě poskytovatelů MSPP

1 leader/organizace (Třebíč, MH sv.Zdislavy) + 2 
spolupracující (Pelhřimov nemocnice, Jihlava 
nemocnice) v tvorbě celokrajského konceptu

5 konziliárních týmů nemocniční PP pracuje/v rozvoji 
(Jihlava, Třebíč, Pelhřimov, Havlíčkův Brod, Nové
Město), tonizace tématu v nemocnicích, Indikační
manuál v diskusi, 30.4. setkání náměstků nemocnic, 
nemocnice Třebíč v přípravě na projekt MZ



Duben 2018

ELNEC – 24 vyškolených, další kurs naplněn, další
budou vypsány

TÝMOVÁ PRÁCE A ROZHODOVÁNÍ – kurs naplněn 
30.5.-1.6.2018, příprava pro Vysočinu – 6 bloků po 5 
hod. na podzim 2018 (Geriatrie, Onkologie, Intenzivní
medicína, MSPP, Interní obory/chirurgie, Etika a právo)

Paliativní Institut Vysočina

Paliativní péče v sociálních službách/krajská komise při 
Paliatr Vysočina/příprava vzdělávání pracovníků v 
přímé péči



Duben 2018

Data – ÚZIS, IBA – studie 

Konference 21.6.2018

WEB a jeho rozvoj

Lidské zdroje 

Propojení segmentů

21.5.2018 MUDr. Zdeněk Bystřický – seminář
Víceúrovňový koncept specializované paliativní
péče Dolní Rakousko/B3/15, 12.30-16.00



2018-2019

Vzdělávání – ELNEC základní/MDT + nadstavba pro 
sestry a sociální pracovníky/základ pro lékaře 
Komunikace, Týmová práce 

Leadership a budování lektorského/leadership 
týmu/regionální zástupci- lídři: křehká geriatrie, 
specializovaná PP, chroničtí interní pacienti ne-
geriatrického věku, dětská paliativní/chronická péče

Data – sběr, analýza, další postup

Síť MSPP, motivace PL/DpS, nemocniční projekt MZ a 
krajská síť nemocniční PP/společné vzdělávání

Práce s laickou veřejností/Paliativní Institut Vysočina



Životní jistoty aneb základy paliativní péče

Salzburg, EPEC 9/2003


